müstakil bir harf sayılıp sayılmayacağı konusunda ihtilaf vardır. Bu durumla ilgili

kaynaklarda aslında yirmi dokuz olarak belirtilen Kur’ân harflerinin sayısının harekeli elif harfinin

yani hemzenin sayılmadığı durumda yirmi sekiz olduğu, şeklindeki ifadeler yer almıştır.2 Nitekim

Müberred (ö. 286/900), Arap alfabesinin yirmi sekiz harften oluştuğunu belirterek hemzeyi bu

harflerin içinde zikretmemiştir.3 Ayrıca hemze; mahreci, şekli ve kullanışıyla elif harfinden farklı

bir harftir. Bu bağlamda hemzenin harekeli bir harf olduğu elif harfinin ise harekeyi kabul

1 Seyyid Muhammed Murtaza el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs, (Kuveyt: 1982), 15: 388-391;

İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh tâcü’l-lüğa ve sıhâhü’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdulğafûr Attârî (Beyrût: Dârü’l-
‘İlm li’l-Melâyîn, 1085), 3: 902.

2 Ebû Abdillâh Fahreddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb (Lübnan: Dârü’l-Fikr, 1981), 26: 39; Ğânim
Kuddûrî el-Hamed, ed-Dirâsâtü’s-savtiyye ‘inde ulemâi’t-tecvîd (Amman: Dâr-u Ammar, 1428/2007), 148.

3 Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred, el-Muktedab, thk., Muhammed
Abdülhalik Azime (Kahire: 1415/1994), 1: 328.

H

etmeyen sâkin hevâ harflerinden biri olduğu belirtilerek bu iki harfin birbirinden farklı olduğu

ifade edilmiştir.4 Ancak hemzenin elif harfi olarak kabul edildiği de görülmüştür. İbn Yaîş (ö.

643/1245) hemzenin elif olarak kabul edilmesinin nedenini şöyle açıklamaktadır: “Mu‘cem

harfleri yirmi dokuz harften oluşmaktadır. Bunun ilki hemzedir. Bu harfe elif denilmesinin sebebi

bu harfin yumuşak elif şeklinde olmasıdır. Telaffuzu farklı olan bu harf aslında alfabenin diğer

harfleri gibi müstakil bir harftir.”5 Ayrıca hemzenin elif harfinin kardeşi olduğu ancak mahrecinde

vurgu olduğu için bu ismi aldığı da ifade edilmiştir.6

Müstakil bir harf olarak Arap alfabesinden sayılıp sayılmadığı konusunda ihtilaf olan

hemzenin mahreci ve sıfatları konusunda da farklı görüşler vardır. Bir görüşe göre hemzenin

mahreci aksa’l-halk7 yani boğazın en alt bölgesidir.8 Bu görüşe sahip olan Sîbeveyh (ö. 180/796)

hemze ile beraber “ه” (hâ) ve “ا” (elif) harflerinin de aynı mahreçten çıktığını ifade etmiştir.9 Bir

diğer görüşe göre hemze “ا” (elif), “و” (vâv) ve “ي” (yâ) harflerine benzer olarak gerçek bir

mahrece dayanmaksızın cevf yani ağız boşluğundan çıkmaktadır. Bu görüşü ileri süren Halîl b.

Ahmed (ö. 175/791) şöyle demektedir: “Aslında Arap alfabesinde yirmi dokuz harf vardır ki yirmi

beşi belirli alan ve sahih mahrece sahiptir. Diğer dördü ise (vâv, yâ, elif ve hemze), gerçek bir

mahrece dayanmaksızın cevf boşluğundan çıkmaktadır.”10 Hemzenin cehr,11 şiddet,12 istifâle,13

Muhammed b. Ali b. el-Cezerî, en-Neşr fî’l- kırââti’l-‘aşr, thk.
Ali Muhammed Dabbâ (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 1: 199.

8 Müberred, el-Muktedâb, 1: 328.
9 Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber es-Sîbeveyhî, Kitâbu Sîbeveyhî, thk. Abdüsselam Muhammed Harun (Kahire:

Mektebetü’l-Hancî, 1408/1988), 4: 433.
10 Ebû Abdirrahmân Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’I-ayn, thk. Mehdi el-Mahzûmî, İbrâhîm es-Sâmerrâî (Beyrût:

Müessesetü’l-‘Âlemî, 1408/1998), 1: 57.
11 Cehr, lügatte açıklamak, ortaya çıkarmak anlamına gelir. Istılahta ise kuvvetli olduğu için harfi telaffuz ederken

nefesin akmasına engele olunmasına yani nefesin hapsolmasına denir. İbrahim b. Saîd ed-Devserî, Mu‘cemu’l-
mustalahât fî ‘ilmi’t-tecvîd ve’l-kıraât (Riyad: 1425/2004), 50; Ahmed Mahmûd Abdüsemi‘ el-Hafeyân, Eşhurü’l-
mustalahât fî fenni’l-edâ ve ‘ilmi’l-kıraât (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 251; İsmail Karaçam, Kur’ân-ı
Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2015), 202;
Nihat Temel, Kıraat ve Tecvîd Istılahları (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2013),
43.

şeklinde her iki kelimedeki hemzeleri tahkîkle okumuşlardır. Diğer kıraat alimleri ise birincisini

tahkîkle; ikincisini de iki ayrı kelimede olduğu için tahfîf maksadıyla yumuşatarak“ السُّفهََاءُ الَ ”

şeklinde okumuşlardır. İki hemze “أولئك“ ”أولياء“ ”هؤلء” lafızlarındaki gibi tek kelimede

bulunduklarında ise Ebû Amr (ö. 154/771) ve İbn Kesîr’den (ö. 120/738) rivâyetle Bezzî (ö.

250/864) tek hemze ile okumuşlardır. Ebû Ca‘fer (ö. 130/747-48), Verş (ö. 197/812) ve Ya‘kûb

(ö. 205/821) birinci hemzeyi tahkîkle ikincisini teshîl ile okumuşlardır. Kâlûn (ö. 220/835) ise

birincisini teshîl, ikincisini ise tahkîkle okumuştur.20

Teshîl: Hemzeyle ilgili kıraat vecihlerinde kullanılan terimlerden bir diğeridir. Hemze

harfini kendisiyle yine kendi harekesinden olan harfin mahreci arasına koymaktır. Bu “أأعجمي”

kelimesinde olduğu gibi hemze ile elif arasında; “أإنكم” lafzında olduğu gibi hemze ile “ي” harfi

arasında; “أؤنبئكم” kelimesinde olduğu gibi hemze ile “و” harfi arasında olmak üzere üç şekilde

olmaktadır.21 “ ْإِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا سَوَاءٌ عَليَْهِمْ ءَأنَْذرَْتهَُم” (el-Bakara 2/6) âyetinde geçen “ ْءَأنَْذرَْتهَُم” ifadesi bu

konuyla ilgili örneklerdendir. İbn Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773) ve

Kisâî (ö. 189/805), bu ifadedeki iki hemzeyi tahkîkle diğer kıraat âlimleri ise ikinci hemzeyi teshîl

ile (yumuşatarak) okumuşlardır.22 Tefsir kaynaklarının çoğunda bu ifadeyle ilgili kıraat farklılığı

zikredilmiştir.23 Bazıları ise âyetin anlamına etkisi olmayan bu kıraate yer vermemiştir.24

21 Temel, Kıraat ve Tecvîd Istılahları, 133-134.
22 İbn Mücâhid, Kitâbü’s-seb‘a, 134-138; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2: 207; Dimyâtî, İthâf, 169.
23 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân ve i‘râbüh, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî, Âlemü’l-

Kütüb (Beyrût: 1408/1988), 1: 77-82; Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân fî
tefsîri’l-Kur’ân, thk. Ebû Muhammed b. Âşûr (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 1: 150; Ebû
Muhammed Hüseyin b. Mesûd el-Begavî, Me‘âlimu’t-tenzîl, thk. Muhammed Abdullâh en-Nemîr, Osman Cum’a
Dâmiriyye ve Süleyman Müslim el-Harş (Riyâd: Dâru Taybe, 1409), 1: 64; Ebü’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b.
Ömer b. Ahmed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hâkâiki ğavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, thk.

ISSN: 2149-2344 E-ISSN:2149-2344

İbdâl: Bu ifade de hemze ile ilgili kıraat vecihlerinde kullanılan terimlerden bir diğeridir.

Hemze bazen makablinin harekesi cinsinden harf-i medde bazen de diğer harflere çevrilmiştir.25

Bununla ilgili “ بئَيِس” (el-A’râf 7/165) ifadesi örnek verilebilir. Nâfî (ö. 169/785) ve Ebû Ca‘fer

olarak ”بيِس“ şeklinde ”عِيسى“ harfini sâkin ve hemze olmaksızın ”ي“ ,harfini kesreli ”ب“

okumuştur. İbn Âmir ise hemzeli olarak okumuştur. Ebû Bekir (ö. 193/809) rivâyetinde Âsım

;vezninde okurken ”فيَْعَل“ şeklinde ”صَيْقَل“ harfini sâkin ve hemzeyi fethalı ”ي“ ,harfini fethalı ”ب“

diğer kıraat âlimleri ise “بعير صغير” şeklinde “فعيل” vezniyle okumuşlardır.26 Bu örnekte “بيِس”

şeklindeki okunuşta hemze önceki harfin harekesinin cinsinden “ي” harfine çevrilmiştir.

Kıraat âlimleri med harfinin zayıf,

hafif hemzenin ise zor ve ağır olması nedeniyle zayıf harfi desteklemek ve hemzeyi iyi telaffuz

etmek için med konusunda ittifak etmişlerdir.40 Ancak bazı âlimler bu medleri kasr ile de

okumuşlardır. Bu bağlamda İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) medd-i muttasıl’ın kasr ile okunması

konusunda bazı âlimlerin cevaz verdiğini fakat kendisinin sahih ve şâz kıraatlerde bu meddin kasr

ile okunduğuna rastlamadığını ifade etmiştir.41 Kıraat âlimleri medd-i muttasıl ve munfâsılın

uzatma miktarı konusunda ihtilaf etmişlerdir. Konuyla ilgili “ َبمَِا أنُْزِلَ إِليَْك” (Bakara 2/4) âyeti misal

verilebilir. Ebû Ca‘fer ve İbn Kesîr vakf halini göz önünde bulundurarak hemzenin etkisini yok

olması ve gereksiz olması nedeniyle kasr şeklinde okumuşlardır. İbnü’l-Muhaysin (ö. 123/741) ve

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) de aynı şekilde okumuşlardır. Diğer kıraat âlimleri ise med ile

okumuşlardır. Med miktarı konusunda kurrâ arasında ihtilaf vardır. Hamza’ya göre “ َبمَِا أنُْزِل”

ifadesinin vakf halinde hemze’nin tahkîki, teshîli, meddi ve kasrı olmak üzere dört vecih vardır.42

Enbiyâ 21/62), “ ٌءَأرَْبَاب” (el-Yûsuf 12/39), “ ُءَأسَْجُد” (el-İsrâ 17/61), “ ُءَأشَْكُر” (en-Neml 27/40),

âyetleridir. Bu kelimelerde geçen (el-Mücâdele 58/13) ”ءَأشَْفقَْتمُْ “ ve (el-Yâsîn 36/23) ”ءَأتََّخِذُ “

hemzelerin okunuşunda kıraat âlimleri ihtilaf etmiştir. Bu kelimeleri Kâlûn, Ebû Amr, Hişâm (ö.

245/859 [?]), Ebû Ca‘fer ve Yezîdî (ö. 202/817), bahsi geçen ifadelerdeki ikinci hemzeyi teshille;

yani elif ve hemze arasında elif’in olmasıyla okumuştur. Verş (ö. 197/812), İbn Kesîr ve Ruveys

(ö. 238/852) ise elif ve hemze arasında elif harfi olmaksızın okumuştur. Diğerleri ise med ile

beraber hemzenin elif harfine ibdâli ile okumuşlardır.48

Hemzenin bulunduğu konum itibariyle ikincisi ise hemzenin birinin sonunda ikincisinin

başında olmak üzere iki ayrı kelimede bulunmasıdır.

biz onları alaya mı almış olduk, yoksa (buradalar da) gözlerimizden mi kaçtılar?”54 âyetinde geçen

ifadesi bu konuya örnek verilebilir. Bu ifadeyle ilgili kıraat farklılığı kıraat-i seb‘a, aşera ”أتََّخَذنَْاهُمْ “

ve erbeate aşera içerisinde yer almaktadır. Ebû Amr, Hamza, Kisâî, Yakûb ve Halef (ö. 229/844)

zikri geçen kelimedeki hemzeyi; önceki âyetle birleştirdiklerinde vasl hemzesi, başlangıç cümlesi

olarak okuduklarında ise kesreli hemze ile haber konumunda okumuşlardır. Şâz kıraat

imâmlarından A‘meş (ö. 148/765) ve Yezîdî de bu şekilde okuyarak onlara muvafakat etmişlerdir.

49 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1: 382; Dimyâtî, İthâf, 72-75.
50 Abdüssabûr Şahin, el-Kırâatü’l-Kur’âniyye fî dav’i ‘ilmi’l-lügâti’l-hadîs, (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, ts.), 97.

şaşkınlık bildiren bir anlamda olduğunu belirtmişlerdir. Bundan dolayı soru yapısıyla gelmesinin

bu işi yapmadıklarına dair bir haber verme olmadığını aksine onların müminlerle alay ettiklerini

kesin olarak bildiklerini göstermektedir.60 Nehhâs (ö. 338/950), mezkûr âyette geçen kelime ile

ilgili kıraat farklılıklarını naklettikten sonra Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]) ve Ebû Hâtim’in (ö.

255/869) haber şeklinde okunan kıraate meylettiklerini ifade etmiştir. Ayrıca âyette kâfirlerin,

müminlerle alay etmiş olduklarının kesin olarak bilindiğini ve daha önceki âyette soru yapısıyla

geldiği için burada da haber olarak gelmesi gerektiği şeklindeki delillerinin uygun olmadığını, bu

وَلوُطاا إِذْ قَالَ لِقوَْمِهِ أتَأَتْوُنَ الْفَاحِشَةَ ” şeklinde istifhâm hemzesiyle okumuşlardır.

Kisâî, bu istifhâm hemzesini iki hemzeyle tahkîk ile Nâfî’ ise tek hemze ile okumuştur.66 Zikri

geçen ifadeyle ilgili kıraat farklılığı tefsir kaynaklarında da zikredilmiştir. Şöyle ki Kurtubî (ö.

671/1273), bu ifadenin bazı kıraat âlimlerine göre bir haber kipi olarak kesreli tek bir hemze ile

okunduğunu ve buna göre ifadenin daha önce sözü geçen hayâsızlığı açıkladığını belirtmiştir. O,

bu şekilde ifadenin önceki cümle ile bağlantılı olduğunu ve bunun istifhâm hemzesiyle

2.4. Hemze İle İlgili Şâz Kıraatler

Hemzenin okunuşuyla ilgili şâz kıraatler de bulunmaktadır.77 Bu konuyla ilgili örneklerden

biri “ َ78”وَالَّذِينَ يؤُْتوُنَ مَا آتوَْا وَقلُوُبهُُمْ وَجِلَةٌ أنََّهُمْ إلِىَ رَب هِِمْ رَاجِعوُن âyetinde geçen “يؤُْتوُنَ مَا آتوَْا” ifadesidir. Hz.

Âişe (ö. 58/678), bu ifadede “يَأتوُن مَا أتوَْا” şeklinde hemzeyi kasr ile okuyarak Allah’ın Resûlünün

de bu şekilde okuduğunu ve bu okuyuşun daha uygun olduğunu söylemiştir.79 Bu konuyla ilgili

İsmail b. Halef’ten aktarılan rivâyet şöyledir: “O, Ubeyd b. Umeyr ile beraber Hz. Âişe’nin yanına